
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  13
del  01/02/2011

P.O. FESR 2007/2013 Competitività regionale e 
occupazione. Asse IV - Ambiente, attrattività 
naturale, culturale e turismo. bando Assessorato del 
Turismo, Artigianato e commercio R.A.S. Istituzione 
associazione di scopo. Approvazione schema di 
convenzione.

OGGETTO:

L'anno duemilaundici, addì uno del mese di febbraio alle ore 12.45 solita sala delle Adunanze, si 
è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

LA TOSA Rita X2 Assessore

CANNAS Giampaolo Massimo X3 Assessore

STOCHINO Paolo X4 Assessore

XMASCIA Severina5 Assessore

XCAU Pietro Paolo6 Assessore

XLADU Marcello7 Assessore

Totale n.  4  3 

Partecipa il dott. Giacomo Mameli, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X



 
Su proposta del Sindaco 
 
PREMESSO che l’Assessorato Regionale del turismo, artigianato e commercio ha emanato un 
Bando a valere sul “P.O. FESR 2007/2013 Competitività regionale e occupazione. Asse IV – 
Ambiente, attrattività naturale, culturale e turismo”; 
 
VISTA  la determinazione del Direttore del Servizio Turismo n. 1129 del 04.10.2010, con la quale 
si approva il “Bando di invito a presentare proposte” a valere sul P.O. FESR 2007 – 2013; 
 
CONSIDERATO  che il Comune di Burgos – SS – con propria deliberazione di G.C. n. 2 del 
20.01.2011 “P.O. FESR 2007 – 2013. Competitività regionale e occupazione. Asse IV. Ambiente, 
attrattività naturale, culturale e turismo. Bando Assessorato del Turismo, artigianato e commercio. 
Istituzione associazione di scopo. Approvazione schema di convenzione” ha aderito al bando in 
associazione di scopo, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 267/2000 costituita tra i comuni di Burgos, 
Esporlatu, Illorai e Tortolì; 
 
DATO ATTO  che in base all’articolo 14 del bando di gara l’associazione comunale di scopo può 
ottenere un maggior punteggio nel caso di presenza di elementi che dimostrino la capacità di 
integrare le risorse dell’interno con quelle costiere; 
 
DATO ATTO che: 
• il Comune di Tortolì è invitato a partecipare all’iniziativa - che ha il Comune di Burgos come 

ente capofila -  in via minoritaria rispetto agli altri comuni partecipanti,  al fine di garantire 
l’integrazione e l’interazione delle risorse delle zone interne montane con quelle costiere; 

• l’ obiettivo proposto è condiviso dall’Amministrazione del comune di Tortolì, che intende 
sviluppare il settore turistico anche attraverso la promozione di iniziative e la partecipazione a 
bandi di finanziamento con altre realtà locali e isolane; 

 
VISTO  lo schema di atto costitutivo di Associazione di scopo tra i comuni di Burgos, Esporlatu, 
Illorai e Tortolì; 
 
VERIFICATO  che gli Enti in Associazione condividono le finalità di sviluppo, processi di 
integrazione creando reti e sinergie tra risorse ambientali, culturali e settori economici condivisi, 
finalizzati sopra tutto allo sviluppo economico sociale dei territori in ambito turistico ambientale e 
inoltre creando integrazione e interazione tra risorse interne e costiere; 
 
CONSIDERATA  l’urgenza di procedere per presentare la domanda nei termini previsti dal bando; 
 
ACCERTATO  che il Comune di Tortolì non è assoggettato alla quota di cofinanziamento prevista 
dall’art. 8 del bando, sostenuta per l’intero progetto dagli altri comuni aderenti alla associazione di 
scopo; 
 
DATO ATTO che la presente deliberazione è priva di rilevanza contabile,  come attestato dal 
Responsabile dell’Area Finanze e Tributi; 
 
VISTI: 

• il D.Lgs. 267/2000; 
• lo Statuto comunale; 
•  

con voti unanimi espressi a votazione palese 
 

DELIBERA 
 
DI DARE ATTO  che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 



 
 
DI APPROVARE l’iniziativa ed aderire al bando a valere sul P.O. FESR 2007/2013 competitività 
regionale e occupazione. Asse IV Ambiente, attrattività naturale, culturale e turismo in associazione 
di scopo ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 267/2000 tra i comuni di Burgos, Esporlatu Illorai e Tortolì 
(in misura minoritario ex art. 5 del Bando); 
 
DI APPROVARE  lo schema di atto costitutivo di associazione di scopo, ai sensi dell’art. 30 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 tra i comune di Burgos, Esporlatu, Illorai e Tortolì (in misura 
minoritaria ex art. 5 del bando) che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale 
sotto la lettera A); 
 
DI INDIVIDUARE  il Comune di Burgos quale ente capofila della associazione di scopo sopra 
detta responsabile del progetto nel suo complesso; 
 
DI DARE MANDATO  al legale rappresentante del comune di Burgos di inoltrare la domanda di 
contributo e di sottoscrivere il disciplinare sottoposto antecedentemente alla firma del 
provvedimento di delega; 
 
DI DARE ATTO  che il Comune di Tortolì partecipa in misura minoritaria e possiede i seguente 
requisiti; 
• popolazione residente al 31.12.2009 di n. 10748 abitanti; 
• è localizzato nella fascia costiera della Sardegna; 
• non ha ottenuto contributi per le stesse opere con altri bandi o programmi; 
 
DI IMPEGNARSI  a rispettare tutte le norme vigenti regionali, nazionali comunitarie richiamate 
all’art. 4 e quanto specificato agli articoli 17,18,19 e 23 del bando ed il contenuto del disciplinare; 
 
DI CONSENTIRE  ed agevolare tutti i controlli ritenuti necessari prima, durante e dopo la 
realizzazione dell’intervento da parte dei competenti servizi regionali, nazionali e comunitari; 
 
DI NON VARIARE  la destinazione delle opere finanziate per un periodo non inferiore a 10 anni e 
delle attrezzature finanziate per un periodo non inferiore a 5 anni; 
 
DI NON CEDERE la proprietà delle opere e delle attrezzature finanziate per almeno cinque anni, a 
decorrere dalla data di collaudo, di C.R.E. in caso di opere e di acquisto in caso di attrezzature; 
 
DI DARE MANDATO  al Sindaco per sottoscrivere l’atto costitutivo con gli altri comuni aderenti 
all’iniziativa in questione; 
 
DI APPROVARE  tutta la documentazione tecnica che si allega indicata nell’art. 10 del bando di 
gara in questione e da inserire nella busta 2 del plico inerente la domanda di partecipazione alla gara 
medesima; 
 
DI DICHIARARE  che il progetto è conforme agli strumenti urbanistici dei comuni interessati; 
 
DI RISPETTARE  le specifiche vocazioni territoriale e la preliminare identificazione dei target di 
mercato; 
 
Dopodichè, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione viene dichiarata  
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Domenico Lerede F.to dott. Giacomo Mameli

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 01/02/2011   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il    il responsabile dell'area

F.to dott. Congiu Enzo

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data ___________________ all’Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 2653 del 02/02/2011).

Tortolì, ___________________

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


